torem cœlestium bonorum? me, inquam, dispensatore
 bonorum spiritualium & aeternorum, petitis diuisore
 bonorum temporalium & carnalium? Nunc, pater opti-
 me, adeò mores peccatum ierunt, vt episcopos simus lau-
 daturi, quòd non apertè grassentur. O tempora, o mo-
 res: ego, vt ingenuè fatcar, nullam salutem moribundis.
 Ecclesia negotiis spero. Illud tantū superesse arbitror,
 vt lachrymis à Christo contendamus, ne oves, sanguini-
 ne eius redemptas, culpa pastorum perire patiatur, &
 Iosaphat regem Iudeæ emulantes, dicamus Domino.
 Cùm ignoremus quid agere debeamus, hoc solum ba-
 bemus residui, vt oculos nostros dirigam⁹ ad te. Quo-
 niam & nunc contra Christi Ecclesiam ascendunt ar-
 mati filii Moab & Amon, sicut & tunc contra Iudam
 & Hierusalem. Ridebant nostri aduersarii mores &
 abusus hactenus, nec immerito quidem: ridebant etiā
 nostram doctrinā, sed falso: nec ullis cauillis aliquid
 potuerunt obtinere, non labem, non rugam ostendere:
 nunc verò (quod præ dolore scribere vix possum) ve-
 reor vt Sathan, nec hanc partem reliquā nobis faciat:
 nisi nos ipsos opponimus eius validissimo arieti. O pa-
 ter, non satis erat periclitari in moribus, & in ea par-
 te male audire, nisi periclitemur etiam in doctrina?
 Exoriuntur enim (vt audio) nonnulli, qui nunc tan-
 dem in dubium recuocant, unde Episcopi originem du-
 cant, iure diuino an humano fuerint constituti. Tum
 etiam antencantur præsentes Episcopi suas oves pasce-
 re: an verò satis sit mercenarium pastorem gregi præ-

ficere, ut ipsi à cura soluti, alias res agant, hoc est, vt
alter nomine quidem sit Episcopus, & ob hoc uestigie-
deat, ne dicam deglubat: alter conductius pastoris
obeat munus. Nouæ sunt doctrinæ, nec dubito, quin il-
larum, quas Paulus dæmoniorum vocat. Rogas, pater
optime & in Christo mihi charissime, quid de huius-
modi controversia sentiam, scio te nihil addubitare:
vt qui diu in lege Domini sis versatus, in qua (vt
optimè nosti) si abundat pius affectus, adest & rectus
intellectus: operando enim discimus: & quò magis
in operibus promouemus, eò magis in nobis cognitio
diuinæ legis viget. Legisti non semel illud Davidis.
Intellectus, inquit, bonus omnibus facientibus manda-
ta Dei. Faciā tamē quod iubes, vel ob hoc solum quòd
iubes. Aperiā itaq; animum meum in re alioqui adeò
clara, ut mihi videantur aduersus solem etiam loqui-
turi (vt vetus verbum est) qui hic dubitant, nedum
qui in illam inclinant partem, quæ tibi stomachū mo-
uet. Sed iam ad cōtrouersiā accedo, ne præludia ipsum
opus superent. Vale in Christo perpetuo fælix Pater
obseruandiſſime. Tridenti in festis Mathiæ Apostoli.
Anni. M. D. XLVII.

ARGUMENTA OMNIVM
CAPITVLORVM SEQVENTIS
*controversiae de residentia Pastorum Ec-
clesiae in compendium redacta.*

Caput Primum.

Declaratur quibus generibus argumentorum exami-
nanda sit præsens controversia de residentia per-
sonali Pastorum Ecclesiasticorum.

Caput Secundum.

Explicatur & demonstratur per duo axiomata totus
status præsentis controversiae de residentia.

Caput tertium.

Quinq; testimoniis veteris testamenti probatur ne-
cessaria residentia personalis ministrorum Eccle-
siæ, ex libro Num. cap. 18. ex libro Prover. cap. 27.
ex Ezechiele Prophetæ cap. 34. ex Zacharia cap. II.
Postremò ex libro Nume. cap. 27. & Esa. 40.

Caput Quartum.

Testimonis tribus euangelicis, & uno ex actis apo-
stolicis, probatur residentiam personalem episcopo-
rum esse de iure divino. Ex Matthæo capit. IO. ex
Ioan. eodem cap. Deinde ex eodem Ioan. cap. 21. Ex
actis Apostolicis cap. 20.

Caput Quintum.

Quinq; testimoniis apostolicis ostenditur de iure na-
turali & divino, esse necessariam personalem resi-
dentiā ministrorum Ecclesiasticorum ex prima
ad Corin. cap. 9. ex prima ad Thessaloni. cap. 5. ex

• prima ad Timotheum. cap. 3. ex secunda ad eundem cap. 4. ex prima Petri cap. 5.

Caput Sextum.

Explicatur noīa episcoporū secundū usum diuinarum literarum. Nam & hæc scripturæ diuinæ partem esse videtur, quæ, ut à spiritu sapientiæ indita, semper consonare debent rebus ipsis.

Caput Septimum.

Legibus conciliarū generaliū & prouincialiū, cōprobatur Pastorum Ecclesiæ residentia necessaria.

Caput Octauum.

Summorū Pontificū decretis & doctrina episcoporū, personalis residentia necessaria conuincitur.

Caput Nonum.

Sanctorū Patrum & Doctorū Ecclesiæ doctrina, residentia episcoporum demonstratur necessaria.

Caput Decimum.

Compendio recensetur & explicatur sententia Cardinalis Caietani circa præsens argumentum, cum firmitioribus eiusdem rationibus.

Caput Undecimum.

Argumentis humanis manifestatur vera, quæ per fidem scripturarum & Patrum Ecclesiæ, docuimus de residentia Pastorum ecclesiasticorum.

Caput duodecimum.

Examinatur, an sint aliqua, quæ possint excusare episcopum à perpetua residentia, & soluuntur rationes aduersariorum.

CON-

CONTROVERSIA

de residentia ministro- rum Ecclesiæ.

CAPUT PRIMUM.

DECLARATVR QVIBVS GE-
*neribus argumentorum examinanda
 sit præsens controuersia.*

N SACRIS DIS-
 ciplinis multiplex est lo-
 cus arguendi. Vnus est
 ex sacrarū scripturarū
 testimonio, & hic est fir-
 missimus locus argumē-
 tandi. Alter est ex sacro
 rum cōciliarum generalium, vel prouincia-
 lium traditione. Tertius est ex sanctorum, &
 veterum patrum Ecclesiæ sententia. Isti om-
 nes sunt propriè loci theologici, quibus om-
 nibus contendā demonstrare, vniuersos mi-
 nistros Ecclesiasticos ex iure naturali, & di-
 uino teneri ad residentiā personalem in Ec-
 clesijs, à quibus temporalia stipendia desu-
 munt. Postremò, addemus & rationes huma-
 nas, qui locus arguendi nō est alienus ab hac
 disciplina, sed ne diu vagemur. Primū osten-
 damus,

A 5 damus,

Cap. II. De necess. residentia

damus, vnde vim habeant quæ nobis præcipiuntur, & an pastores spirituales dignitate tantū nobis præsint & imperio, an etiā munere & officio. Magna quidē res est residen-
tia pastoralis & grata omnibus esse debet &
iucunda certè populo Christiano, quando-
quidē ex ea omnis instaurandæ Ecclesiæ ra-
tio, omnis restituendæ religionis modus le-
ges, instituta, mores, veterem Christianā, ve-
ramq; disciplinā reuocādi facultas pendeat
atq; proficiscatur: quæ cùm ita sint, & tanti
referant, silere non licet, neq; in tanto reli-
gionis nostræ discrimine tantoq; animarū
communi periculo cuiquam consulere po-
tius, q̄ officio nostro, & publice vtilitati.

CAP. II. QVO EXPLICATVR PER *duo axiomata totus status presen- tis controværsiae.*

ORVM ad quæ legi-
bus tenemur, quædam
sunt iure diuino prohi-
bita vel præcepta, quæ
nullam institutionē ha-
bent à iure naturali, vt
baptizari aqua & usus
aliorum sacramentorū. Alia verò sunt iure
naturali prohibita, quæ nullā nouā institu-
tionem

tionē habent à iure diuino, vt furari, mœchāri. &c. Alia autem ab vtroq; iure prohibita sunt, vel præcepta. V.g. reuerenter tractare sacramenta, mundū sumere cœnam Dominicā, ne liceat vendere sacrā vestem, aut prebendam, quia sacra res est. Hæc pendent ab vtroq; iure. Qui in istis offendit, omnia iura violat naturalia & diuina : quoniā hæchābent institutionē à iure diuino (ab eo enim sunt sacramenta & ministeria sacra) si tamē dederis aliquid esse à Deo destinatum ad sacra, aut assumi instrumentum ad sanctificandos homines (quod vocant sacramenta) iura naturalia prohibent illa vendere, aut emere. Nec opus est noua aliqua prohibitione, aut lege diuina. Et eadē iura præcipiūt, vt isthèc reuerenter tractentur. Huius tertij generis sunt, quæ nunc controuertuntur, de residen-
tia ministrorum Ecclesiasticorum.

Futuros esse in Ecclesia Episcopos, & pa-
stores alios inferiores iura diuina instituūt,
& Apostoli tradiderunt. Actu. 20. Attendite
vniuerso gregi in quo spiritus sanctus vos
posuit episcopos ad regendam ecclesiā Dei,
&c. i. Timoth. 3. & Tit. 1. Et iura naturalia, &
eadem diuina præcipiunt, vt faciant officia
sua. Ideo vtriusq; iuris violator est, qui ab il-
lo cessat. Quocirca statuatur. I. cōclusio quā
inter

Cap. II. De necess. residentia

inter orthodoxos indubitata processu operis demonstrabimus.

1. Cōclu. Omnes ministri Ecclesiastici præsertim Episcopi, & parochi ex iure naturali & diuino tenentur nō per mercenarios, sed personaliter facere officia sua.

Ex qua colligitur secunda cōclusio æquè certa.

2. Cōclu. Ex utroq; iure tenetur Episcopi & parochi ad regularem & ordinariam residentiam, siue præsentiam corporalem in suis ecclesijs & dioecesibus.

Arbitror non esse diuersa, re, teneri ad usum officij, & ad residentiam personalem, sed solo nomine esse diuersa. Quoniam ad hoc, nempe personaliter residere, nemo tenetur nisi propter illud, scilicet, ut faciat officium suū. Vnde siquid operis est, quod ponit absens Ecclesiæ suę facere, in eo non tenebitur Ecclesiæ adesse, quia cessante causa, cessant & illa, quæ ad eam consequuntur. Quocirca eisdem argumentis ostendemus utramq; conclusionem.

Ad utriusq; igitur euidentem demonstrationem statuamus ista ministeria & prælaturas Ecclesiasticas esse à Deo instituta, & ad hoc instituta, nempe ad certas actiones exercendas, ut patet ex Ioan. cùm Christus insti-

tuebat Petrum primum & summū Ecclesiæ pastorem, non dixit ei: Esto Pontifex, sed: pasce, guberna, rege oves meas, gregem meum, certam operationem mandauit, nempe pascere, regere: & Num. 18. cùm in lege institueret dominus sacerdotes: Aaroni & filijs suis tradit primitias pro officio sacerdotali: filijs autem Leui iubet donari omnes decimas pro ministerio, quo seruiunt ei in tabernaculo fœderis: &. i. Timoth. 3. Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, opus dixit, non imperium, non dominationē, nō dignitatem, quanuis sit etiam preclara dignitas: & August. (explicans Paulum) inquit, Augustinus. exponere voluit Apostolus, quid sit episcopus, quia nomen est operis, non honoris. Episcopi sunt superintendentes. &c. Et habetur. 8. q. i. Qui episcopatum. Ergo sua institutione tenentur: ad præscriptam operationem. Et Hierony. ad Oceanum explicans eiusdem Apostoli verba. Siquis episcopatum desiderat. &c. opus, non dignitatem, laborem, non delicias, opus, per quod humilitate decrescat, non intumescat fastigio. &c. Idem ad Nepotianum. Episcopi sacerdotes, sciant se ministros esse, non dominos. Et infra subdit. Recordemur semper quòd Apostolus Petrus præcepit sacerdotibus. Pascite enim

Cap. II. De necess. residentia

enim qui in vobis est gregem Domini: prouidentes non coacte, sed spontaneè, secundū Domini preceptum habetur distinc. 95. esto.

Origenes Origen. in Esaiam. Hom. 7. Qui vocatur ad episcopatum, non ad principatum vocatur, sed ad seruitutem totius Ecclesie. Si vis credere de scripturis quia in Ecclesia seru⁹ sit omnium, qui praeest, suadeat tibi ipse Saluator & Dominus, qui talis tantusq; factus est in medio discipulorum, nō quasi discumbens, sed quasi ministrans. Accipiens linteū post-

Bernard⁹ quām exutus est vestimentis. &c. Bernar. ad Eugenium papam epistola. 237. Si Christus te misit, æstimabis tibi, nō ministrari sed ministrare venisse, & ministrare, non solū substantiam, sed ipsam quoq; animam, sicut pre fatus sum. &c. Huc facit canon ille ecclesiasticus. Beneficium datur propter officiū. Omne ergo ministerium ecclesiasticum institutum est ad aliquam actionem, hæc est status nostri tā firma & certa probatio, vt si opus sit, etiam aduersus omnes portas inferorum queat subsistere.

**CAP. III. QVO TESTIMONIIS
veteris testamenti probatur necessaria
residentia personalis ministrorum Ecclesiae.**

SED

E D iam ostendamus *Primus lo-*
quod in principio pro- *cus scri-*
misimus nos ostensu- *ptura.*
ros, teneri, scilicet pasto-
res omni iure ad residē-
tiam personalem, ac pri-
mum quid in sacris lite-
ris inueniamus incipientes ab scripturis ve-
teris instrumenti.

Postquam Dominus sub Mose cōstitue- *Num. 18.*
rat ministros tabernaculi sui Aaronem & fi-
lios eius addideratq; eorū coadiutores Leui-
tas fratres suos, dixit vniuersis. Excubate in
custodia sanctuarij, & in ministerio altaris,
ne oriatur indignatio super filios Israel. &c.
omnia quę sanctificantur à filijs Israel tradi-
di tibi & filijs suis pro officio sacerdotali le-
gitima sempiterna, filijs autē Leui dedi om-
nes decimas Israelis in possessionem pro mi-
nisterio quo seruiunt mihi in tabernaculo
föederis. &c. Hæc Dominus ad Aaronē. Om-
nia in figura fiebant apud illos, inquit Pau-
lus, & tabernaculum illud nostrę Ecclesię fi-
gura fuit in Aarone & filijs, intellige pasto-
res maiores, nempe Romanum cum cæteris
episcopis orbis. In filijs Leui adsumptis à Do-
mino, vt ministrēt maioribus ministris, nēpe
Aaroni & filijs suis, intellige inferiores pa-
stores,

Cap. III. De necess. residentia

stores, quos olim vetus Ecclesia vicarios, vel coadiutores episcoporum vocabat. Vniuersis igitur dixit Dominus. Excubate in custodia Ecclesie meę, & in ministerio altaris mei, ne oriatur indignatio super populum meū. Non dixit dominus. Ne oriatur indignatio mea super vos dormientes aut ociosos, abalienatos à ministerio altaris mei, sed super populum meum, ostendēs puniturum peccata sacerdotum in populo, non in illis tantum, quoniā populus particeps semper est delictorum ministrorū. Vix caueri potest, vt corrupto sacerdotum collegio, non corrumptatur & populus, iuxta illud. Qualis populus talis sacerdos. Deinde si cessent sacerdotes fungi suo officio, necesse est, indigetur Dominus super Israelem, à quo semper offenditur, & nisi placetur intercessione sacerdotum, sæuitura est ira eius in populū. Modò certum est sacerdotes in curijs Pontificum aut Cæsarum degentes, aut aliàs secularia negocia tractantes, nō posse excubare in custodia Ecclesie suę, nec in ministerio altaris sui occupari. Si ergo id exigebat Dominus à Leuiticis ministris, quid exacturū putas ab Euangelicis? quorum iustitia abundare debet supra iustitiam scribarum, & phariseorum? Meritò timeamus, vt hęc mala, quibus

bus nunc premitur Ecclesia, immiserit Dominus propter cessationem, & ignauiam Pastorum: deinde annota quod cum assignat Dominus mercedem temporalem suis ministris semper subiungit, haec tradidi tibi pro officio sacerdotali, & filiis Leui dedi decimas pro ministerio quo seruiunt mihi in tabernaculo, vnde collige quod si cessent ibidem seruire, non merentur mercede in eis assignatam.

Secundò, Salomon libro Prouerbiorum, inquit. Diligenter cognosce vultum pecoris tui, tuosq; greges considera: non enim habebis iugiter potestatem, sed corona tribuetur tibi in generatione & generationē. Hebræa versio sic habet, cognoscendo cognosces faciem pecoris tui, & pone cor tuum ad greges. Bona pars doctorum Ecclesiæ putat haec dicta ad ministros ecclesiasticos habentes cum aliquam animarū. Quid enim lucidius potuit proponi, ut intelligeremus lege esse prohibitam absentiam ministrorum ab omnibus suis? Si non satis est ministro de nomine tantum agnoscere oves suas, sed oportet (ut videamus ex præcepto Dominico) quod de facie etiam vniuersas & singulas agnoscat, quemadmodum vix potest facere præsens & in suo munere vigilans episcopus, quomodo absens poterit satisfacere huic præcepto spiritus sancti?

*Secundus
locus scri-
pture.*

*Prouerb.
cap. 27.*

Cap. III. De necess. residentia

Minimè gentiū: quod dixit hīc Salomō spiri-
tu dei afflat⁹ visa est apertè explicare eterna
illa sapiētia Christus Iesus, dicēs: Ego sum pa-
stor bon⁹, & cognosco oves meas, & cognos-
cūt me mæ. Et paulo inferius. Et oves vocē
pastoris audiūt, & sequuntur illū, quia sciūt
vocē eius, & pastor proprias oves vocat no-
minatim, & deducit eas, & cū proprias oves
emiserit ante eas vadit: hēc Christus, hic pa-
storū princeps et qui uis alius ver⁹ pastor co-
gnoscēdo cognoscit faciē pecoris sui, suosq;
greges cōsiderat. Et quid obsecro est dicere.

Bon⁹ pastor animā suā ponit p ouibus suis,
nisi q̄ iuxta Hebrēā versionē hic dicitur. Po-
ne cor tuū ad greges, que verba singularem
quandā curā & insignē sui gregis dilectionē

I. Episto- la cap. 3. designant, de qua dilectione Ioannes. In hoc
cognouimus (inquit) charitatē Dei, quoniā
ille animā suā pro nobis posuit, & nos debe-
mus pro fratribus animas ponere. Si pro fra-
tribus quorum nō est peculiaris cura nobis,
debemus vniuersi animas ponere, quanto ma-
gis pastores hoc ipsum facturi sunt pro ani-
mabus illorū p quibus reddituri sunt ratio-
nē dñō in die iudicij? hic nihil exaggeramus,
sed tantū relinquimus sola verba spūs sancti
prudēti lectori expendenda, & quid sentien-
dū sit de hac diuina ordinatiōe ipse iudicet.

Tertiō,

Tertio, produco ex veteri testamēto Eze- *Tertius lo-*
chi. prophetā ad quē sic dicit Dominus. Fili cus scri-
hoīs propheta de pastoribus Israel, qui pas- *pturæ.*
cebāt semetipsos. Nōnne greges à pastorib⁹ Ezechi.
pascuntur? Lac comedebatis, lanis operieba *cap. 34.*
mini, qd' crassum erat occidebatis, & gregē
mēū nō pascebatis. Quod infirmū fuit nō cō
solidastis, quod ægrotū nō sanastis, quod cō
fractum est, nō consolidastis, & quod abie-
ctum est, nō reduxistis, & quod perierat, nō
quæsistis, sed cū austерitate imperabatis eis,
& cū potentia. Et dispersæ sunt oves meę, eo
quòd non esset pastor, & facte sunt in deuo-
rationem omnium bestiarum agri. Errauen-
runt greges mei in cunctis montibus, & in
vniuerso colle excelfo, & super omnem fa-
cīē terræ dispersæ sunt, & nō erat, qui requi-
reret. &c. quo loco audi Grego. in Pastora.
parte. I. cap. 6. Abiectū reducitur: cūm quis in
culpa lapsus ad statum iustitiæ ex pastoralis
solicitudinis vigore reuocatur, fracturā verò
ligamen astringit, cū culpā disciplina depri-
mit, ne plaga vñq; ad interitū defluat, si hanc
districcionis seueritas non coarctat, sed sæpe
deterius frāgitur, cūm fractura incaute colli-
gatur, ita vt grauius scissurā sentiat, si hāc im-
moderatius ligamēta cōstringant: haec tenus
Greg. Nō video quid explicatius possit dici.

Cap. III. De necess. residentia

Hic opus est nō argumentatione aliqua, sed attentione sola & fide. Si ad hæc verba atten-damus & credamus, q̄ ex ore domini pro-dierint, & ab spiritu domini proponantur, quis negabit teneri pastores ad perpetuam residentiam in suis Ecclesijs? Si hæc requiren-da sunt à pastoribus, si ea cura, ea solicitude, vt quod ægrotum est in animabus fidelium contendant sanare, quod confractum est, al-ligare, quod abiectum est, reducere, & quod perierit ex numero fidelium, reuocare, vide-rint illi, si hęc absentes & ignorantes ouium suarum, quas absentes cognoscere minimè potuerunt, prestare poterunt. Quòd si pos-sunt, dicant se nullo iure obligari, vt inter oues suas sint frequentes, & familiariter con-uersentur. Quod si non possunt (vt verū est) relinquant aulas, & veniant ad caulas ouiu- suarum, & curam earum agant. Obserua le-tor verba illa Domini. Dispersæ sunt oues meæ, & factæ sunt in deuorationem bestia- rum agri, eo quòd nō sit pastor. Quid est di-etu non esse pastorem aliquem in Israel? Si nullus erat pastor, quid est, quòd Dominus dicit ad prophetam. Fili hominis propheta de pastoribus Israel. Et propheta clamat. Vę pastoribus Israel, & si veri pastores erant in Israel quid dicit, eo quòd nō sit pastor? Cer-tum

tum est dixisse dominum, non esse pastores in Israel, quia perinde est, absentes esse pastores, aut ociosos, nec exercētes officia sua, quòd non esse pastores. Quid enim confert esse pastorem, si nihil agat? Huic veritati p̄texunt aliqui, & causantur, quòd sint iustò occupati in negocijs & officijs publicis, quo rum recta & bona administratio est Ecclesie maximè necessaria, & ideo per viros probos & doctos exercenda. Hac excusatione puto grauari magis peccatum eorū, quoniam stipendijs ecclesiasticis obeunt prophana munera. Sed & quanuis necesse sit, publica illa officia per tales viros administrari, non tam hæc tam necessaria, & tam sacrosancta munera erāt propter illa deserenda, sed è contra, illa alijs deleganda, vt hæc possent per idoneos ministros ritè dispensari, sicut fecerunt Apostoli, de quorum successione Episcopi verè gloriantur. Qui cùm œconomiam exercent, & curam pauperum haberent, videntes quòd minimè possent vtriq; officio pro sua necessitate satisfacere, abdicarūt se ab officio suo ciuili, & reseruarunt solū ecclesiasticum, elegerūt Diaconos siue œconomos, qui œconomiam exercent, vt ipsi Apostoli prædicationi & orationi vacarent. Quia in re obseruandum est, quām longe ab

Cap. III. De necess. residentia

Apóstolis distent nostri pastores. Nam Apóstoli retinuerūt id officium, quod verè Apóstolicū erat, puram administrationē euangelij. At, nostri pastores abdicato alijsq; delegato prædicandi euangelij, officio, retinuerūt sibi ciuilia & prophana ministeria. Vt nam ad mensas & curam pauperum, quam reliquerunt Apóstoli, isti rediissent.

Quartus locus scri Præterea quarto sunt verba Domini ad Zachariam prophetam dicentis. Adhuc supturæ. met tibi vasa pastoris stulti, quia ecce ego suscipio pastorē in terra, qui derelicta non visita cap. II. bit, dispersum non quæreret, & contritum nō sanabit, & carnes pinguium comedet. O pastor & idolum derelinquēs gregem, gladius super brachium eius, & super oculū dextrū eius. Brachiū eius ariditate siccabitur, & oculus dexter eius tenebrescens obscurabitur, Hæc dicit Dominus. Vide quām graphicè depingantur nōnulli pastores huius nostræ tempestatis, qui habent quidē vasa pastoria, peram, baculum, & mitram, & lana, & late ouium fruuntur: gregem tamen eis commissum nō pascūt: Hos appellat spiritus Domini, pastores & idola. Pastores quidē, propter autoritatē episcopalē, quam etiam malí pastores retinent: idola, propter representationem eius rei, quam verè nō habent, sed mortuā

mortuā illius imaginē: faxit Christus, ne videamus & reliqua, quæ spiritus sanctus comminatur episcopis derelictibus gregē sibi commissum, nempe gladium super brachium eorum, hoc est, super potentiam eorum temporalem, sicut iam ab Aquilone descendebat, dissecans, & perdēs ecclesiasticam protestatem, nisi dominus Ecclesię suę misertus, per Carolum Césarem huic gladio occurrisset, qui in fortitudine brachij sui, aduersario- rū Ecclesiae cōminuit hoc anno potentiam.

Per oculum dextrum intellige rectitudinem iudicij, prouidentiam, solicitudinem, in agendis, intelligentiā legis, & mysteriorum eius. Hunc minatur excæcandum Dominus pastoribus stultis, qui derelinquunt gregē, contra quos spiritus Domini adhuc clamat per Hiero. Sacerdotes non dixerunt populo meo, vbi est dominus, & tenentes legē nescierunt me. Et pastores prēuaricati sunt in me. Hoc ipsum visus est dixisse Hiero. cū scriberet ad Heliodorū. Non oēs epi, epi sunt, quo niā episcopus Grēcē inspēctor est siue curator. Hinc falsò dicuntur epi, qui sibi viuunt, nō gregi, sed de noībus, suus post erit locus.

Duo sunt hoc loco, quæ meo iudicio euidenter demōstrant immane delictū reputari apud Deum absentiam episcoporum à suo

B 4 grege.

Cap. III. De necess. residentia

grege. Primum est, quia eiusmodi episcopos derelinquentes greges, vocat spiritus Domini pastores & idola. Alterum est seuera illa poenæ interminatio. Brachium eius ariditate siccabitur. Quibus malis non solet cōminari Dominus, nisi ubi est insigniter offensus: quæ duo lectori expendenda relinquon.

*Quintus
locus scri-
pturae.
Num. 27.*

Esa. 40.

Item lib. Num. Moses, cui iam significata erat mors sua, de pastore sui loco ordinando sic dominum allocutus est. Prouideat dominus deus hominem, qui sit super multitudinem hanc, & possit exire & intrare ante eos, & educere eos, vel introducere, ne sit populus domini sicut oves absq; pastore. Quibus verbis apertè Moses declarauit officia episcoporum, quæ (vt vides) necessariò requirūt præsentiam personalem eorundem: confirmat hoc Esa. enuncians aduentum filij Dei in carne, describitq; illum pastorem, & in eo declarat munus spirituale pastorum, dicens. Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congrebat agnos, & in signo suo leuabit: fœtas ipse portabit. Diligentius adhuc hæc duo loca considerarem atq; tractarem, nisi haberemus alia loca multò manifestiora, quibus collatis & ista liquidius manifestantur, & si ista non essent, illa sufficerent.

CAP. IIII. QVO TESTIMONIIS
euangelicis probatur residentiam perso-
nalem ministrorum Ecclesiæ
esse de iure divino.

ATT. 10. quādo mi *Sextus lo-*
sit Christus duodecim cū scri-
Apostolos per ciuitates pturæ.
Israelis prædicare euan-
gelium, cū præfatus fuif-
set. Messis quidem mul- Matth. 10
ta, operarij verò pauci,
rogate Dominū messis, vt mittat operarios
in messem suam &c. Sed hæc obiter anno-
mus, quia nō dixit Christus, sacerdotes pau-
ci: doctores pauci : sed operarij pauci : quia
semper orbis habuit sacerdotum & doctorū
numerousam multitudinem, operarios verò,
qui sacerdotum & episcoporū officio recte
fungerentur, semper habuit paucos. Hæc igi-
tur præfatus primò ordinavit, vt gratis admi-
nistrarent munera illa cœlestia, tantum per-
misit, vt operantes apud illos salutem æter-
nam, quæ ad vitā naturalem seruandā erant
necessaria, desumerent, dicens. Edentes & bi-
bentes, quæ apud illos sunt, quoniam dign'
est operarius cibo suo. Theophi. hoc est, à di-
scipulis pascemini: debebūt enim hoc vobis,

Cap. IIII. De necess. residentia

ut operarijs. Dixit autē cibo non luxu, neq;
enim delitiari oportet doctorem. Hæc Theo-
phi. Expendamus vocem illam, operarius.
Quin non est operarius, nō est dignus cibum
desumere, nec illi debetur aliqua merces in
Ecclesia. Sed qui non sunt in diocesi sua, nō
possunt in ea operari: ergo absentes non pos-
sunt iure accipere mercedem aliquam, cùm
non sint operarij. Hoc idē præscripsit Chri-
stus septuaginta duobus discipulis. Luc. 10. di-
cens. Comedite, & bibite, quæ vobis appo-
nuntur, dignus est operarius mercede sua.
Theophi. Pro mercede autem habete cibū,
& ne quæratis & pasci, & mercedem insuper
accipere, sed cibum pro mercede habetote.
Soli ergo operarij suscipiūt ex institutione
euangelica mercedem in Ecclesia. Chrysost.
super Matth. cap. 10. Expēdamus utrāq; vo-
cem, operarius, & mercede sua. Mercedē ap-
pellat, vt rem debitam dari sibi ostenderet.
Dignus est operarius cibo suo dixit Christ⁹,
ne Apostoli plus aliquid quærāt. Confirma-
tur hoc ex verbis Pauli in 2. ad Timo. 2. Soli-
citatē autē cura te ipsum probabilem exhibere
Deo, operariū inconfusibilem, rectē tractan-
tem verbū veritatis. Quo loco Paul⁹ instruit
episcopum, & præcipit ut se exhibeat opera-
rium inconfusibilem. Secundò confirmatur

hoc ex eodē Paulo. i. Timo. 5. Qui benè præ-
sunt præsbyteri, dupli ci honore digni habe-
antur, maximè qui laborant in verbo & do-
ctrina. Dicit enim scriptura. Dignus est ope-
rarius mercede sua, & non alligabis os boui
triturāti. Obserua verba Pauli, docet dupli-
ci stipendio dignos presbyteros, sed eos tan-
tum, qui benè præsunt, & eos, qui laborant
in verbo & doctrina, quod probat per scri-
pturam, quæ iubet: ne infrænetur bos tritu-
rans. Vnde ociosus bos poterat infrænari. Er-
go & minister ociosus & absens potest infræ-
nari, ne pascatur ex fructib⁹ Ecclesiæ. Igitur
si velint pasci, & fruct⁹ desumere, tenetur la-
bore triturādo messē Christi, quod absentes
facerenō possūt. Ergo quatenus tenetur ad
actionē ministerij & laborē, eatenus tenetur
ad præsentia regularē in Ecclesijs suis. Chry-
so. i. Timo. 5. Duo adducit Apostol⁹ testimo-
nia: primū ex lege Deut. 25. Nō alligabis &c.
Alterū ex Chryso. Dignus est operarius &c.
& ambo sibi consentiunt: vult Dominus la-
borare doctorē. Itaq; si quis delicatus est, aut
remissus fuerit, dignus profecto non est. Nisi
quis fuerit bos triturās, & per gelu, & spinas
iugū sustinens, traxerit, dignus nō est. Ergo
Ecclesiæ præsides (audēter dixerī) nihil præ-
ter victum, & vescitū habere oportet, ne ad
ista

Cap. IIII. De necess. residentia

ista terrena trahantur desiderio. Audi quid addit. Qui benè præsunt &c. Quid est benè præesse? Audi Christū. Bonus pastor animā suam ponit pro ouibus suis. Hæc Chrysost.

Septimus locus scri pturæ. Ioannis. 10. Christus describit cōditiones boni pastoris, dicens. Bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis, & oues vocem eius audiunt, & proprias oues vocat nomine. **Consulat lector B.** natim, & educit eas: & cū proprias oues emi **Cyrillum** serit, ante eas vadit, & sequuntur illum, quia **in Ioā. li.** sciunt vocem eius. Alienū autē non sequuntur, sed fugiunt ab eo; quia non nouerūt vocem alienorū. Hoc proverbiū dixit Iesus &c.

Nolo proponere efficacius argumentum, q̄ nuda hæc & simplicia verba Christi, oculis legentium subijcere. Considerent hæc, qui pastores se profitentur in ecclesia: & intelligent, quæ sint, quæ requirit Deus in pastori bus: & si valent hæc præstare vel ociosi, vel absentes, vel secularibus negotijs implicati. Ego ad tribunal suarum conscientiarū prouoco. Tantūm allegabo, quæ Christus ibidē de se subijciat, dicēs. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis: mercenarius autem, cuius nō sunt oues propriæ, videt lupum venientem, & dimittit oues, & fugit: & lup⁹ rapit, & dispergit oues. Mercenarius fugit, quia mercenarius est, &

non pertinet ad eum de ouibus. Ego sum pa-
stor bonus, & cognosco oues meas, & cogno-
scunt me meę. Hactenus princeps pastorum
Christus Iesus per hæc allegata, & probata
ipsius Dei testimonio, ferant in hac causa sen-
tentiam si velint etiam ipsi aduersarij, libens
astabo ad tribunal suarum conscientiarum:
sed primò audient verba illa Christi. Bonus
pastor proprias oues vocat nominatim, &
educit eas, & cū proprias oues emiserit, ante
eas vadit. Quibus auditis cōdemnent meam
sententiam si possunt. O tempora, in quibus
iam bona pars episcoporum non putet sui
esse muneris, vel residere apud ecclesias suas,
vel ullam pastoralis functionis partem per
se illis præstare, cumq; episcopi eò degenera-
rint cæteris prælatis, vt idem facerent, licen-
tiam dederunt: & hinc ventum est ad preſen-
tes Ecclesiæ calamitates & erūnas. Theophi-
lactus in Ioannem. Hoc loco agnoscet differen-
tiam pastoris & mercenarij. Nam merce-
narius quidem nescit oues: quod contingit,
quia non sæpe illas inuisit: nam si sæpe inui-
seret, cognosceret illas, ac pastor, qualis Chri-
stus, cognoscit suas oues: quia curā illarum
agit, & rursus cognoscitur ab illis, quas visi-
tatione dignatur, & propter consuetudinem
agnoscētium suum curatorē. Obserua quid
intersit

Theophi-
lactus.

Cap. IIII. De necess. residentia

intersit inter mercenarium & pastorem. Ille si lupum videt venientē, fugit: quia non pertinet ad eum de ouibus. Iste verò ponit animam suam pro ouibus suis. Et quot exēpla nobis exhibent huius doctrinæ præsentia hæc deploranda secula? Quid perdidit totā ferè Germaniam, nisi ocium & absentia pastorum? Volentes esse principes seculares, desierunt esse pastores. Venerunt lupi in stabulum ouium, non inuentis pastoribus rapuerunt, & aberrare fecerunt oues, sicut nūc miserè per varias hæreses & sectas aberrant.

Quæ mala flebat olim Dñs per Hiere. cap. 50. Grex perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos, feceruntq; vagari in montibus, de monte in collē transierūt, obliiti sunt cubilis sui. Quid ab alienauit à tota Ecclesia Angliam, nisi quòd vix unus pastor inuētus est, qui poneret animam suam pro ouibus suis? Et cùm hæc sint luce meridiana lucidiora, sunt non rari pastores, qui sibi persuadēt se nullo iure teneri, vt sint cum ouibus suis, nisi constitutione quadam Pontificia, non autem cōstringi lege aliqua diuina, aut naturali. Hoc loco idē Theophili inquit. Hinc differentiam mercenarij & pastoris elicies. Nam mercenari⁹ ignorat oues, quia rarò visitat eas: pastor verò cognoscit oues

*Theophili
laetus.*

oues proprias, tanq̄ erga eas solicitus. Item Chryso.super Ioan.10.hom.59. explicant ver Chryso-
ba Dñi: Ego sum pastor bonus, ita scribit. *stomus.*
Magnū quiddā dilectissimi, magnū, inquā,
est Ecclesiæ prælatio, & quæ multa indiget
sapientia & fortitudine qualē Christus pro-
posuit, vt nunq̄ oues deseram⁹: lupo genero-
fē resistam⁹. Hæc enim inter pastorē, & mer-
cenariū differentia. Alter proprię, contēptis
ouib⁹, alter sua contēpta, ouiu semper saluti
inuigilat. Et hoc ipsū ex testimonio Ezechie
lis cōfirmat.c.34. Væ pastoribus Israel &c.

Quidam voluit infirmare argumentum Dilutio
acceptum ab hoc loco, dicēs verba huius ca- obiectio-
pitis pertinere ad solum Christum, nec ad nis cuius
alium pastorem posse accōmodari: ac proin dam.
de aiebat, quæ in eo capite dicūtur, non esse
requirienda ab alio pastore ecclesiastico, nec
ex his sumendum argumentum, vt probare-
tur residentia ex iure diuino. Sed quām sint
hæc voluntariè dicta, patet. Primò, idē Apo-
stolus, qui ex persona Christi recensuit, quæ
hoc capite annotātur, scripsit in epistola sua
prima (& forsā arguēs ex his, quæ scripserat
in historia euāgelica) In hoc cognoui⁹ cha-
ritatē Dei, quoniā ille aīam suā, p nobis po-
suit, & nos debem⁹ pro fratrib⁹ aīas ponere,
hīc Ioānes ex facto Christi arguit, quid nos
debeamus

Cap. IIII. De necess. residentia

debeamus facere, ad hunc modū ex his, quæ
hoc loco dixit Christus de se, proponens se-
ipsum exemplar à nobis imitandum, argue-
re debemus, quæ sint, quæ ille requirat à reli-
quis pastoribus ecclesiasticis, quod & ante
nos fecerūt omnes patres Ecclesiæ. Augusti-
nus in epistola ad Honoratum arguit, quòd
instante aliqua persecutione ouium, episco-
pus non potest fugere: quia exemplo Domi-
ni, tenetur bonus pastor ponere animā pro
ouibus suis: simile quid collegit, vbi ait. de

*Augusti- verbis Domini. Serm. 50. pastor bonus Chri-
nus super stus, quid Petrus, nōnne bonus pastor? nōn-
ne & ipse animam suam pro ouibus posuit?
Ioan. Quid Paulus? Quid cæteri Apostoli? Quid
eorum tempora consequentes beati episco-
pi Martyres? Quid etiā iste sanctus Cypria-
nus: Nōnne omnes pastores boni? Non mer-
cenarij, de quibus dicitur. Amen dico vobis
perceperunt mercedem suam? Omnes ergo
isti pastores boni, non solum quia sanguinē
fuderunt, sed quia pro ouibus fuderunt. Idē
alibi citatus in cathena. Si autem præpositi
Ecclesiæ, qui filij sunt, pastores sunt, quomo-
do vñus pastor est, nisi quia sunt illi omnes
vnius membra pastoris, & quidē, qui pastor
est, dedit hoc membris suis. Nam & Petrus
pastor, & ceteri Apostoli pastores, & omnes
boni*

boni episcopi. Vides, lector, secundum Augustinum verba huius capituli, non ad solum Christum pertinere. Eadem & fusiū anno- *Lib. 7.*
tauit. B. Cyrillus in Ioannē, cuius verba infrā *cap. 3.*
recensebo. Deinde, Christus hoc loco distinguit inter mercenariū, & pastorē, & generaliter notat signa, quibus iste distinguitur ab illo, & vnum est hoc: quia bonus pastor ponit animam suam pro ouibus suis, nec fugit veniente lupo, quod facit mercenarius. Igitur non de solo Christo accipienda sunt, quæ hoc capite docētur, sed ab illo ad reliq̄s pastores transferenda, & ab eis requirenda.

Octauò, arguitur ex verbis Dñi ad Petrū, *Octauus* volens Dominus, ascensurus ad patrē, *Vicus scri* riū in terris instituere, & Petrum vniuersæ *pturae.* Ecclesiæ pastorem præficere, dixit illi. Simō *Ioan. 21.* Ioannis diligis me plus his? Dixit ei. Etiam *Consulen* Domine, tu scis quia amo te. Dixit ei. Pasce *dus Chry* agnos meos. Dixit ei iterum. Simon diligis *so. in ora* me? ait illi. Etiā domine, tu scis quia amo te. *tione de* Dicit ei iterum. Pasce agnos meos. Dixit ei *Beato Phi* tertio. Petre amas me? Cōtristatus est Petri⁹, *logonio:* quia dixit ei tertio, Amas me, & dixit ei. Dñe *& de sa* tu omnia nosti, tu scis, quia amo te. Dixit ei. *cerdotio* Pasce oues meas. Hoc loco solo scripturarū *lib. 2. in* contendit Caieta. Cardinalis demonstrare *princi* certū & euidentes Episcopos vniuersosteneri

C ex

Cap. IIII. De necess. residētia

ex præcepto iuris diuini ad residentiā per-
sonalem: & verè locus hic est, meo quidē iu-
dicio, efficacissimus, quia verba illa tertio re-
petita: Pasce oves meas, sunt verum & abso-
lutum Dñi præceptū, quibus apertè præci-
pitur ministerium pascendi & regendi oves
Dominicas ijs, qui hāc curā suscepereit, quod
exerceri nulla ratione potest nisi ad sit epif-
copus præsens. Quoniam ministerium pascen-
di implicat multa, quæ necessariò requirunt
præsentia personalē, ut locupletissimè expli-
cauit Card. Caietañ. & nos fusiùs infrà adno-
tabimus. Sic intellexerūt hunc locum fermè
oēs Patres Ecclesiæ: quorū primo loco pro-
duco, Bernardū, qui super cātica sermo. 76.

Bernard^d Sic ait. Non ociosè toties repetitū est, Petre
amas me, in cōmissione ouiū: & ego quidē
id significatum perinde puto, ac si illi dixiſ-
set Iesuſ: Nisi testimonium tibi perhibente
cōsciētia, quòd me ames, & valde perfecteq;
ames, hoc eſt, plusquam tua, plusquā tuos,
plusquam & te, vt huius repetitionis meæ,
numerus impleatur: nequaquam fuscipias
curam hanc, nec te intromittas de ouibus
meis, pro quibus sanguis vtiq; meus effusus
eſt. Terribilis sermo, & qui possit etiam im-
pauida quorumuis tyrannorum corda con-
cutere. Propterea attendite vobis, quicunq;
opus

opus ministerij huius fortiti estis . Attēdite,
 inquā, vobis & pretioso deposito, quod vo-
 bis creditum est. Ciuitas est, vigilate ad custo-
 diam: sponsa est, studete ornatui : oves sunt,
 intendite pastui: & hæc tria ad illam Domi-
 ni trinam sciscitationem fortè non incon-
 gruè pertinere dicentur. Porrò custodia ciui-
 tatis, ut sit sufficiens, trifaria erit, à vi tyrāno-
 rum, à fraude hæreticorum, à temptationibus
 dæmonum. Sponsæ verò ornatus , in bonis
 operibus & moribus & ordinibus. Ac pa-
 stus ouium communiter quidem in pascuis
 scripturarum tanquam in hereditate Domi-
 ni, sed est distinctio in illis. Nam sunt man-
 data, quæ duris atq; carnalibus animis im-
 ponuntur ex lege vitæ, & disciplinæ. Et sunt
 olera dispensationum, quæ infirmis & pu-
 fillis corde, de respectu misericordiæ appo-
 nuntur. Et sunt consiliorum solida fortiaq;
 quæ ex intimis sapientiæ proponuntur sa-
 nis, & qui exercitatos habent sensus ad dis-
 cretionem boni & mali . Paruulis nanquæ
 tanquam agniculis adhortationis lac, potus
 datur, non esca. Ad hæc boni solliciti q; pasto-
 res impinguare pecus non cessant bonis læ-
 tisq; exēplis, & suis magis quā alienis, nam si
 alienis & nō suis ignominia est illis, & pecus
 ita non proficit. Si enim (verbī causa) ego

Cap. IIII. De necess. residētia

qui videor inter vos pastoris gerere curam,
vobis apposuero Moysi māsuetudinem, pa-
tientiam Job, misericordiam Samuelis, Da-
uidis sanctitatem: & si qua sunt eiusmodi exē-
pla bonorū, immitis ipse, & impatiens atq;
immisericors, & minimè sanctus, sermo, vt ve-
reor, minus sapidè eueniet, & vos minus aui-
dè capietis. Verūm, hoc supernæ pietati re-
linquo, vt quod minus vobis ex nobis est, i-
psa suppleat, & quod perperā, ipsa corrigat.
Nūc verò bonus pastor hoc quoq; curabit,
vt secundum euangeliū inueniatur habere
sal in semetipso: sciens quia sermo sale condi-
tus quantū placuerit ad gratiam, tantū pro-
derit ad salutem. Hęc interim de custodia ci-
uitatis atq; ornatu sponsæ, necnon & pastu
ouiū dicta sint. Hęc Bernard⁹. Audis, cādide
lector, testem omni exceptione maiorē, qui
perspicue & plenè cōfirmat sententiā nřam.
quid potest ad hęc responderi, nisi negetur
tātidoctoris authoritas? sed audi rurs⁹ eūdē.

Itē sermone secūdo de resurrectione Chri-
sti, sic ait. Petrus mādatum accepit tertio pa-
scere gregem Domini. Pasce, inquit, mente:
Pasce ore: Pasce opere: Pasce animi oratione:
verbi exhortatione: exēpli exhibitione. Itē
Alcuinus eiusdem vocis significationem ex-
plicat, dicens. Pascere oues c̄st, credentes in
Christo

Christo ne à fide deficiant confortare, terrena subsidia si necesse est, subditis prouidere, & exempla virtutū cum verbo prædicatio- nis impendere, aduersarijs obsistere, errantes subditos corrigere. Hæc Alcuinus.

Non ab re erit inter tot antiquorum pa- trum testimonia, etiam Erasmi verba afferre, quæ maximè conferre videntur, etiam si eius viri authoritas non sit nobis argumen- tum. Hic igitur hunc locum nō indiligerter annotauit in confusionem aduersariorū no- strorum in annotationibus super Ioannein, ibi: Pasce agnos meos. Cuius annotatio sic habet. Qui ex loco gloriātur sibi cōmissum gregem Domini, eos primū oportet memi- nisse à Petro ter exactum amorem erga Chri- stum, neq; quemlibet amorem, sed ardentio- rem cæteris: Deinde, ter item commissam illi curam gregis. Illud nimirū significatum est, non esse idoneum sacerdotio, nisi qui negle- cit omnib⁹ nihil amet, nisi Christū, hoc est, veritatē: innocentia: pietatem. Ad hæc nihil huic antiquius esse debere, quam in columi- tatē gregis sibi crediti. Proinde quæso, quid frontis est istis quibusdam, qui prophanis, imò sceleratis principū obsequijs, qui pecu- nijs huc penetrat, qui sacerdotiū nihil aliud q̄ quæstū ac tyrannidē esse putant? Nec me-

Cap. IIII. De necess. residentia

minerūt quā attētē quibusq; legibus Chri-
stus suas oves Petro commiserit. Nec cōmisi-
rit deuorandas, sed pascēdas exēplo pię vīte:
Pascendas euangelicæ doctrinę pabulo, siue
lac desiderabunt, siue solidum cibum: Pascē-
das etiam opum subsidio, si res ita poposce-
rit, hæc citatus author, quæ nec incongruē,
nec falsò, hoc tempore annotata videntur.

**Nonus lo-
cūs scri-
ptura.** Nonò, est locus nō inefficax in actis Apo-
stolicis, vbi est oratio Pauli ad presbyteros
Ephesios exhortatoria, qua hortatur, vt offi-
cio suo diligenter fungantur. Qui ascendens
Hierosolymam, transiens Macedoniam ac-
cessiuit præsbyteros Ephesiorum, quos sic
alloquutus est.

Aet. 20. Contestor vos hodierna die, quòd mun-
dus sum à sanguine ouium: nō enim subter-
fugi quo minus annunciarem omne consi-
lium Dei vobis. Quo loco Gregorius libro
epistolarum. i. ep̄tola. 33. sic ait. Mundus à
sanguine eorum non esset, si eisdem consiliū
annūciare noluisset: quia cùm increpare de-
linquentes noluerit, eos proculdubio tacen-
do pastor occidit. Hac igitur consideratione
cōpulsus, velis nolis locutus sum: quia omni
virtute aut te cupio saluari, aut de tua morte
me eripi. Postquā hæc Paulus præfatus est,
subiungit. Attēdite vobis & viiuerso gregi,

in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei , quam acquisiuit sanguine suo . Ex vobis surgent viri loquentes puerfa, vt adducat discipulos post se : pppter quod vigilate, memoria retinetes , quoniam per triennium die ac nocte non cessauit cum lachrymis monere vnūquenq; vestrum. &c. Si verba Pauli attētē cōsideres , videbis, quibus rationibus ostēdat, cur presbyteri Ephesij debebant suo ministerio diligēter fungi.

Primò, quia (inquit Paulus) tota Ecclesiæ 1. Ratio. cura iā in vos solos incūbet, & si qd negligatur, vobis solis culpa impigi potest & debet.

Secundò, quia spiritus sanctus posuit vos 2. Ratio. episcopos ad regēdam Ecclesiam Dei. Proinde, si fueritis ignaui lectors, non in homines, sed in Deū peccabitis: nec hominis, sed spiritus sancti mandatum violatis.

Tertio, quia Iesus Christus, qui est Dominus Deus noster, acquisiuit Ecclesiam, cuius ipsi episcopi, speculatores, curatores, doctores sunt, non vili, sed incomparabili pretio, videlicet, non auro, argento, non deniq; vllis terrenis diuitijs, sed suo ipsius sanguine.

Quartò, sumit rationem à periculo , dicens. Ego scio, quòd intrabūt post discessum meum lupi rapaces in vos, non parcētes gregi. &c. quo vos oportet esse magis attentos,

Cap. IIII. De necess. residētia

& vigilantes super gregem Dominicum;
quia bonus pastor animam suam ponit pro
ouiibus suis.

5. Ratio.

Quintò, sumit rationem ab exemplo, di-
cens. Memores estote, q̄ per trienniū nocte
& die &c. Monet Paulus presbyteros, vt sui
exempli meminerint, & quemadmodū ipse
etiam cum lachrymis toto triennio singulo-
rum salutem curauerit: ita æquum est, vt illi
multo maiori solicitudine, ministeriū suum
urgeant, quādo maiora pericula instant. Hęc
Paulus ad Episcopos Ephesios.

*Conflue-
bāt & eo
tempore Ro-
mā ex or-
be vniuer-
so cuius-
uis ordi-
nis viri
sicut &
nunc.*

Rogo te, lector, quis tāta solicitudine cu-
rabit salutē ouī suarū, aut tā diligenter de-
fungetur hoc sacro ministerio abiēs? Quid
putas dixisset Paulus, si Episcopus aliquis
Ephesius astans, respōdisset Paulo: ero qui-
dem Pastor, & episcopus, & curabo salutem
harū ouī mihi cōmissarū, sed interim opor-
tet me per aliquot annos manere Romæ, &
in aula Cæsaris versari, & defungi munere
quodā, honesto quidē illo, sed Cæfareo: pa-
cetur verò grex Christi per suppositū quen-
dā pastore, Nec tamē ponā ego gregis X̄pi cu-
ram, nā ē Roma per literas curabo multa, &
cū vacauerit, interī etiā ipse visā gregē mihi
cōmissū p̄ dies aliquot. Nōne sic abūde satis-
fecero demādato mihi muneri? Quid, inquā,
putas

putas responsurum Paulum? Credo neminē fugit, quid Paulus fuisset dicturus, ad hæc tam noua & inaudita verba: hoc ipsum putto, eum & nunc respondere multis apud tribunal Christi iudicis.

CAP. V. QVO TESTIMONIIS APO-
stolicis ostenditur de iure naturali & di-
uino esse necessariam residentiam pa-
storum ecclesiasticorum.

AVLV S i. Corin. 9. Decimus disputat, quam potesta locus scri tem habeāt ministri ec- pturæ clesiastici desumēdi, si Paulus. i. ue metendi carnalia ab Corin. 9. Ecclesijs fideliū, vbi du Cōsulat plici ordine argumen- tor Aug. torum probat solūm licere illis manduca- libro. 2. de re, & bibere, siue viuere ex ministerio ecclē sermone sastico. dñi in mō

Primò, id astruit argumētis duntaxat hu te, in hæc manis, dicens. Quis militat suis stipēdijs vn- uerba, nec quam? Quis plantat vineā, & de fructu eius corpori non comedit? Quis pascit gregem, & de lacte vestro eius non manducat? Si obserues Apostoli quidin- verba, videbis, quod tantum militantibus, duatur. plantantibus, pascentibus gregem Domini- cū concedit ius percipiendi fructus tempo- rales.

Cap. V. De necess. residentia

rales. Cùm igitur istas actiones non possint facere nisi præsentes, consequitur ministros teneri ad præsentiam corporalem, qua sola possunt implere ministeria sua.

Deut. 25. Secundò, arguit ex lege Mosis. Scriptū est. **N**on alligabis os boui tritauranti. Quę verba exponēs quidam haud obscurus Doctor, sic ait. Annotandus hic locus his, qui tantis clamoribus tantaq; tyrannide decimas & plus quā decimas extorquēt à pauperrimis quoquè laicis, nec intelligūt legē vetare, ne quis obliget os boui, sed triturāti, hoc est, docēti, monenti, exhortāti, sacrificanti, ac cæteris sacerdotalibus officijs fungenti. Quid autem hoc ad istos quosdā, qui nō solū in ocio, sed in sardanapalicis delicijs vitam omnē transi-

Deut. 25. gunt? Hęc ille, audi nunc Paulum. Quę propter nos ministros euangelij scripta sunt, nō propter boues, quorum Deus nō habet tam peculiarem curā. Si nos vobis spiritualia seminam⁹, magnū est si carnalia metam⁹? Qui in sacrario operantur, quę de sacrario sunt, edūt. Et qui altario deseruiūt, cū altario percipiāt. Ita & Dominus ordinavit ijs, qui euāgeliū annunciant, de euangilio viuere: quæ verba explicās Bernardus in declamatione. Ecce nos relinquimus oīa, sic ait. Viuat, inquit, de altario & iuxta Apostolū alimenta,

&

& quibus tegatur habēs his cōtentus sit, vi-
uat, nō superbiat, nō luxurietur, deniq; non
ditetur, nec ex clericatu ditior fiat. Hæc Ber-
nar. Huius vocis emphasis annotauit &
Theophilactus, & ante hūc Chrysostomus.
Non enim, ait, sacerdotes, sed qui assidēt alta-
rio, vt intelligamus assiduū cultū sacrorū: at
hodie nulli ferè magis absunt ab altario, q̄
hi qui maximè participes sunt altiorū, nec
vlli molestius exigūt à populo decimas, q̄ hi
qui nihil eorū pr̄stant populo, quorū gra-
tia dādæ fuerāt decimæ: nec satis est assidere,
sed operandū est, nec satis quiduis operari,
sacra oportet operari, & in his assiduū esse,
nec dixit ex sacro accipiūt, sed ex sacro ves-
cuntur, vt adinoneat victū deberi non diui-
tias: sic ferè quidā quē semel superius citauit,
quę ob id adscripsi, q̄ nimis ad pr̄sens argu-
mentū faciunt, & verè, pieq; dicta sunt. Ob-
serua obsecro, Christiane lector, quid Apo-
stolus nobis tradat secundū doctrinam, qua
edoctus est ab spiritu sancto & secundū or-
dinationē Christi quā exhibuit Apostolis
seminātibus spiritualia, asserit licitū metere
carnalia, & seruientibus sacrario ex illo ede-
re, & annunciantibus euangelium, viuere ex
illo. Hæc à Christo ordinata sunt, ergo qui
volet nō modo viuere ex ministerio euāge-
lico,

Cap. V. De necess. residentia

lico, sed abundare, sed luxuriari, & instar principum prophenorū aulam alere, hæc nō faciet secundū ordinationē Dominicā. Nam, ut Apostolus nobis tradit, Dominus ita ordinavit, ut qui euangeliū annunciant, viuant ex illo. Rursus qui volunt, nihil spirituale seminantes, metere stipendium carnale, altario non inferuentes ex altario edere, nouerint se id non secundum ordinationem Domini facere, nisi dicant, se hæc facere per fictitious quosdam ministros, quos vulgus titulares vocat. Auertat Deus ab Ecclesia eiusmodi monstra. Nonne monstrum est pastores fingere ubi nullæ sunt oves pascendas? causentur quod volunt, satis superq; intellectus orbis, quod volentes ociosi, aut absentes, & in prophanis negocijs occupati, ab Ecclesia stipendia percipere, & oves Christi deglubere, contendunt munus episcopale prophanum, & mundanam quandā dominationē facere, sicut cum maximo Ecclesiæ malo fecerunt multi, & nunc etiam faciunt: potuit alijs fortasse temporibus, potuit aliquādo firmitate sua, negligentiam & episcoporum à suis sedibus absentiam ferre Ecclesia Christi: iam nō potest, disiecta sunt à capite suo non pauca membra, reges, populi, natiōes, morbus in dies crescit, serpit ubiq;

heretica

hæretica pestis, inest hoc tempore malum
haud penitus animis hominum insitum, sed
foras emergit, atq; erumpit vndiq; vt cohi-
beri nō possit: omnes boni mœrent, templa
gemunt, tecta ipsa vrbiugent, populus
Christianus vniuersus in cœlum clamat, & si
ista tacuerint lapides clamabunt.

Vndecimò, Rursus produco Paulum in
prima ad Thessalonicen. cap. 5. vbi sic allo-
quitur plebem fidelem. Rogamus autē vos
fratres vt noueritis eos qui laborant inter
vos, & præsunt vobis in Domino, & monent
vos, vt habeatis illos abundantius in charita-
te propter opus illorum. Overba aurea, &
verè à diuino spiritu prolata ob perfidiam
huius temporis. Rogat Paulus, vt rationem
habeamus prælatorum nostrorum, & hono-
re summo illos afficiamus. Sed audi prius
quibus rationibus roget honorandos à no-
bis Ecclesiæ Præfules. Prima ratio, quia labo-
rāt, inquit, inter vos, quo liquet ociosos nul-
lum promereri stipendium à subditis, iuxta
illud, qui nō laborat, nō māducet. Item neq;
absentes etiam si laborent, quoniam foris non
inter nos laborant, & ibi honorandi vbi la-
borant. Secunda ratio, & præsunt vobis in
domino. Quo loco audi Theophilactum. Si
enim præsides tuos in humanis rebus in pre-

*II. Locus
scripturæ
Thess. 5.*

Cap. V. De necess. residentia

cio habes, quanto potius his qui in diuinis rebus tibi praesunt, gratiam & honorum te debere fateri debes, quod ait in domino, hoc est, non in mundo nisi rebus tibi praesidet, sed in his quae ad dominum pertinet. Orat pro te, regenerauit te per baptismum, incitat preterea, & adhortatur. Medicus tibi est, medijs in noctibus voces veniet. Hec Theoph. Vides lector hic clarè doceri necessaria presentia prælatorum. Tertia ratio, & monet vos, alias annotauimus ex Paulo. Quia oportet episcopum doctorum esse. Quarta ratio. Abundatius illos habeatis in charitate, propter opus illorum. Noua æditio habet, ut habeatis illos in humano precio per charitatem, hoc est, ministrando illis necessaria propter opus illorum. Igitur ubi nullum est eorum opus, non tenemur illis necessaria ministrare. Nam Paulus propter opus ipsorum, inquit. Honorate eos. Quare Paule? An quia nobiles? An vero quia sumptum magnum in curijs principum faciunt? Nihil horum, sed propter opus ipsorum: quod si officium suum non faciunt, nec suis digna nominibus prestant. Non est cur (autho rediuo Paulo) habeamus illos abundatius, nec illos agnoscamus episcopos, si non laborant inter nos, qui illos nostris sumptibus & oblationibus alimus. Hec locutus est Apostolus ad subditos. Audi qualiter describat esse debere